Lettre XIII du vénérable et saint Mar Jacques évêque de la ville d'Édesse au prêtre Jean, stylite de Litharba (1).

EXORDE. — Il n'est pas regrettable ni répréhensible comme tu l'écris, ô frère spirituel, qu'un homme indigent, affamé ou altéré demande instamment à son ami ou bien la nourriture corporelle — par exemple la boisson ou autre chose — ou bien la nourriture spirituelle qui est plus nécessaire et plus profitable, et qu'il subviennne ainsi par sa demande à ses nécessités; c'est au contraire une chose louable, charitable et fondée sur l'amour fraternel, elle accomplit aussi le précepte du Messie qui a pris soin de dire et d'ordonner aux indigents : *Demandez et il vous sera donné, cherchez et vous trouverez, frappez et on vous ouvrira; car celui qui demande reçoit, celui qui cherche trouve, et on ouvre à celui qui frappe* (2).

Ta Fraternité a donc bien agi en demandant ce qui lui manquait, sans chercher à le cacher par fausse honte, en frappant

(1) Ἐν Αἰτάρβου, ville de Syrie, non loin de Chalcis, à trois cents stades d'Antioche. Cf. Evagrius, *Hist. eccl.*, XI, 11.

(2) Matth. vii, 7-8.

à la porte de l'amitié avec louable confiance et amour de la sagesse, et en me réclamant courageusement comme un dût de satisfaire à ta demande. J'ajoute — ô frère chéri et digne de recevoir une réponse à cause de ta charité et de ta confiance — que tu peux te réjouir et être rassuré, je vais plus loin et je te dis volontiers : *Demande et il te sera donné, cherche et tu trouveras, frappe et il te sera ouvert*, car je suis toujours prêt, avec l'aide de Dieu, à te répondre selon ma force et je ne suis pas importuné (fol. 112<sup>r</sup>) par tes questions. Je ferai cependant remarquer à la sagesse de ta Fraternité que tu demandes à la fois beaucoup de choses qui surpassent la force de mon Humilité et qui réclament beaucoup de vigueur pour recevoir une réponse complète et suffisante à chacune d'elles en particulier. Si tu avais posé chacune de ces questions à part, elles auraient demandé beaucoup de traités pour être suffisamment éclaircies, mais comme — à l'image d'un hôte avide et sage — tu as demandé de servir à ta table des mets nombreux et variés pour un seul repas, sache bien qu'en convive habile et en serviteur rusé je placerai devant toi un peu seulement de chaque mets, et je ne les ferai pas nombreux et abondants de crainte qu'ils ne soient surabondants et que notre repas en conséquence ne devienne peu considéré et méprisable, car ce qui dépasse le convenable et la mesure est peu considéré et même méprisable, et n'est pas louable ni utile. Commençons donc l'ordonnance du repas, avec l'aide et le secours de Dieu, et plaçons tous ces mets devant toi dans l'ordre même que tu leur as donné quand tu nous as interrogé.